

\*  
Số 77 - KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức học tập và triển khai thực hiện học tập và làm theo  
tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh - Chuyên đề năm 2023**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 133-KH/TU, ngày 17/01/2023 của Tỉnh ủy Bình Phước về tổ chức triển khai học tập và thực hiện làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 (Chuyên đề năm 2023); Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch học tập và thực hiện làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh “*về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình Phước trong sạch, vững mạnh*” (viết tắt là chuyên đề năm 2023) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tiếp tục tạo sự chuyên biến mạnh mẽ, thiết thực, hiệu quả trong việc nghiên cứu, học tập, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác-Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, góp phần xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố mối quan hệ gắn bó chặt chẽ giữa Đảng với nhân dân; tiếp tục đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, ngăn chặn sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Đảng bộ Khối về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình Phước trong sạch, vững mạnh.

Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng việc triển khai thực hiện các nghị quyết, quy định, chỉ thị của Đảng về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, nhất là Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, chủ chốt các cấp”; Kế hoạch số 167-KH/TU, ngày 08/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện nêu gương của cán bộ, đảng viên.

Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 phải đảm bảo tính nghiêm túc, chặt chẽ, sâu rộng; tránh hình thức, qua loa, chiếu lệ.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề năm 2023

### **1.1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề** (sẽ có công văn thông báo tổ chức hội nghị cụ thể sau)

- Hình thức tổ chức: Bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy kết nối tới điểm cầu Đảng ủy Khối; các chi, đảng bộ cơ sở đảm bảo kết nối đường truyền qua phần mềm Zoom (online) từ điểm cầu Đảng ủy Khối cho cán bộ, đảng viên và người lao động tham gia nghiên cứu, học tập (*đăng ký thông qua đ/c Phạm Minh Hùng – chuyên viên Ban Tuyên giáo Đảng ủy, số ĐT:0898767345*). Những đơn vị không có điều kiện kết nối được đường truyền thì tập trung toàn thể đảng viên về học tập tại Hội trường cơ quan Đảng ủy Khối.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 02/2023.

- Tài liệu: Chuyên đề năm 2023: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về *phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình Phước trong sạch, vững mạnh* do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành.

### **1.2. Đưa nội dung chuyên đề năm 2023 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hằng quý tại chi bộ**

Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng cần quán triệt, nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng những việc làm cụ thể, thiết thực, đáp ứng yêu cầu xây dựng chi bộ, cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh và hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao.

Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023 và chuyên đề toàn khóa đưa vào trong sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, của hội, đoàn thể gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, đề ra các giải pháp tập trung giải quyết triệt để những vấn đề tồn đọng, vướng mắc ở cơ quan, đơn vị.

## **2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023**

### **2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể**

Các cấp ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cấp ủy, cơ quan, đơn vị để xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 với quyết tâm chính trị cao, mang lại hiệu quả thiết thực. **Chú ý xác định từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá** trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; phát huy dân chủ cơ sở và giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc nảy sinh ở cấp ủy, cơ quan, đơn vị; khắc phục những tồn tại, hạn chế qua kiểm điểm, tự phê bình và phê bình năm 2022.

### **2.2. Xây dựng kế hoạch của cá nhân**

Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức căn cứ nội dung chuyên đề năm 2023, liên hệ với chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng bản kế hoạch cá nhân gửi chi bộ hoặc thủ trưởng cơ quan, đơn vị nơi công tác, sinh hoạt (**hoàn thành trong**

*tháng 02/2023*) để theo dõi và làm cơ sở phân tích chất lượng và đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm.

### **3. Chọn nhiệm vụ trọng tâm, đột phá năm 2023**

Năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp chọn 02 giải pháp trọng tâm để lãnh đạo, chỉ đạo gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 30/9/2021 gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không được làm.

- Tiếp tục lãnh đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” trong Đảng bộ Khối gắn với triển khai, thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng chính phủ “về tăng cường xử lý ngăn chặn có hiệu quả công tác tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”.

### **4. Xây dựng mô hình tiêu biểu**

Mỗi tổ chức đảng, các chi bộ, đảng bộ xây dựng, phấn đấu ít nhất là 01 mô hình tiêu biểu và 01 điển hình của cấp mình trở lên. Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải được Ban Thường vụ cấp ủy, đảng ủy, chi ủy, chi bộ (nơi không có chi ủy) xét duyệt, thông qua trước khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên.

### **5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền**

Các cấp ủy, tổ chức đảng: Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong toàn đảng bộ về nội dung, công tác triển khai thực hiện chuyên đề năm 2023 gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2023, nhất là kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, doanh nghiệp.

Chú trọng tăng cường tuyên truyền gắn với biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục.

### **6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện**

Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các ban xây dựng Đảng của Đảng ủy Khối tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này ở các chi, đảng bộ; khi cần thiết tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy kiểm tra, giám sát theo quy định.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch triển khai học tập Chuyên đề năm 2023. Phối hợp Văn phòng Đảng ủy giúp Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 ở điểm cầu Hội trường Đảng ủy Khối.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023.

- Chủ trì phối hợp các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); kết hợp tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tham mưu báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW vào quý II/2023.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các chi, đảng bộ cơ sở và định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng và năm 2023.

### **2. Ban Tổ chức Đảng ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng nội dung Chuyên đề năm 2023 áp dụng vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hằng quý tại chi bộ theo quy định;

- Sử dụng kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2023 thành một trong những tiêu chí để xem xét, đánh giá, phân loại tổ chức cơ sở đảng, đảng viên hằng năm cũng như cả nhiệm kỳ.

### **3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW, Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW gắn với thực hiện Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 69-QĐ/TW, ngày 06/7/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ chức Đảng, đảng viên vi phạm.

- Đưa nội dung thực hiện Chuyên đề năm 2023 vào chương trình kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW.

### **4. Văn phòng Đảng ủy**

Phối hợp với các Ban Xây dựng Đảng của Đảng ủy đôn đốc tình hình thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW Chuyên đề 2023 theo chức năng, nhiệm vụ.

## 5. Đoàn Khối, Hội Cựu chiến binh Khối

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị 05 -CT/TW Chuyên đề 2023 trong hệ thống tổ chức của mình nghiêm túc, hiệu quả.

## 6. Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề 2023.

- Những cán bộ, đảng viên do đặc thù, điều kiện sản xuất, kinh doanh hoặc vì lý do khách quan khác chưa được tham gia học tập trực tuyến do Tỉnh ủy tổ chức, yêu cầu cấp ủy cơ sở phải có kế hoạch tổ chức cho cán bộ, đảng viên tham gia học tập đầy đủ vào thời gian thích hợp. Đồng chí Bí thư cấp ủy trực tiếp làm báo cáo viên (hoặc mời báo cáo viên). Hoàn thành việc triển khai Chuyên đề 2023 và báo cáo kết quả học tập về Đảng ủy Khối (*Qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy trước ngày 10/3/2023*).

## 7. Chế độ báo cáo

Các cấp ủy cơ sở, đoàn thể gửi báo cáo kết quả thực hiện hàng tháng thành một mục trong báo cáo tháng; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện học tập Chuyên đề 6 tháng, năm 2023 (*cần nêu cụ thể những việc đã triển khai, kết quả, hiệu quả đạt được, những chuyển biến rõ nét, mô hình, điển hình tiên tiến...*) về Đảng ủy Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh trước 31/5 và 15/11/2023 (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*) để theo dõi, đánh giá thực hiện.

*Việc triển khai học tập Chuyên đề 2023 về học và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có ý nghĩa rất quan trọng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu Văn phòng, các Ban xây dựng Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội; các chi, đảng bộ cơ sở tích cực, chủ động thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.*

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các Ban XĐĐ của Đảng ủy Khối,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Ban Thường vụ Hội CCB Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Phúc Hậu**